

**SILENTRON SPA SOCIETÀ SOGG. ALLA DIR. E COORDIN. DA PARTE  
DI NICE SPA**

Sede in TORINO - via SAGRA SAN MICHELE , 25/27

Capitale Sociale versato Euro 500.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02181710019

Partita IVA: 02181710019 - N. Rea: 537672

**Bilancio al 31/12/2015**

**STATO PATRIMONIALE**

**ATTIVO** **31/12/2015** **31/12/2014**

**A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI  
ANCORA DOVUTI**

<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
---	----------	----------

**B) IMMOBILIZZAZIONI**

*I - Immobilizzazioni immateriali*

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.216	0
7) Altre	139.520	126.560
<b>Totale immobilizzazioni immateriali (I)</b>	<b>142.736</b>	<b>126.560</b>

*II - Immobilizzazioni materiali*

2) Impianti e macchinario	9.812	14.156
3) Attrezzature industriali e commerciali	640.219	164.592
4) Altri beni	50.478	70.605
<b>Totale immobilizzazioni materiali (II)</b>	<b>700.509</b>	<b>249.353</b>

*III - Immobilizzazioni finanziarie*

<b>Totale immobilizzazioni finanziarie (III)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>843.245</b>	<b>375.913</b>
------------------------------------	----------------	----------------

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

*I) Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	571.249	537.701
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	830.309	712.513
4) Prodotti finiti e merci	374.896	281.714
Totale rimanenze (I)	1.776.454	1.531.928

*II) Crediti*

## 1) Verso clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo	2.083.167	2.039.449
Totale crediti verso clienti (1)	2.083.167	2.039.449

## 4) Verso controllanti

Esigibili entro l'esercizio successivo	409.175	992.973
Totale crediti verso controllanti (4)	409.175	992.973

## 4-bis) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo	112.410	374.559
Totale crediti tributari (4-bis)	112.410	374.559

## 4-ter) Imposte anticipate

Esigibili entro l'esercizio successivo	15.959	11.367
Totale imposte anticipate (4-ter)	15.959	11.367

## 5) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	3.822	11.682
Esigibili oltre l'esercizio successivo	129.132	129.132
Totale crediti verso altri (5)	132.954	140.814

Totale crediti (II)	2.753.665	3.559.162
---------------------	-----------	-----------

*III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
--	---	---

*IV - Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	406.407	369.337
-------------------------------	---------	---------

3) Danaro e valori in cassa	1.904	1.839
Totale disponibilità liquide (IV)	408.311	371.176
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>4.938.430</b>	<b>5.462.266</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei e risconti attivi	10.980	15.979
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>10.980</b>	<b>15.979</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.792.655</b>	<b>5.854.158</b>

**STATO PATRIMONIALE**

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	500.000	500.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	8.429	8.429
III - Riserve di rivalutazione	96.059	96.059
IV - Riserva legale	138.036	138.036
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa	953.168	1.753.291
Riserva per utili su cambi	2.054	2.054
Varie altre riserve	6.264	6.264
Totale altre riserve (VII)	961.486	1.761.609
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio	796.591	699.877
Utile (Perdita) residua	796.591	699.877
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>2.500.601</b>	<b>3.204.010</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		

2) Per imposte, anche differite	587	0
---------------------------------	-----	---

<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>587</b>	<b>0</b>
--	------------	----------

<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>531.018</b>	<b>516.083</b>
--	----------------	----------------

**D) DEBITI**

## 4) Debiti verso banche

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	58.366
--	---	--------

Totale debiti verso banche (4)	0	58.366
--------------------------------	---	--------

## 6) Acconti

Esigibili entro l'esercizio successivo	8.668	9.345
--	-------	-------

Totale acconti (6)	8.668	9.345
--------------------	-------	-------

## 7) Debiti verso fornitori

Esigibili entro l'esercizio successivo	2.126.675	1.452.799
--	-----------	-----------

Totale debiti verso fornitori (7)	2.126.675	1.452.799
-----------------------------------	-----------	-----------

## 11) Debiti verso controllanti

Esigibili entro l'esercizio successivo	121.604	159.951
--	---------	---------

Totale debiti verso controllanti (11)	121.604	159.951
---------------------------------------	---------	---------

## 12) Debiti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo	122.203	139.225
--	---------	---------

Totale debiti tributari (12)	122.203	139.225
------------------------------	---------	---------

## 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Esigibili entro l'esercizio successivo	113.504	94.619
--	---------	--------

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	113.504	94.619
--	---------	--------

## 14) Altri debiti

Esigibili entro l'esercizio successivo	266.565	219.070
--	---------	---------

Totale altri debiti (14)	266.565	219.070
--------------------------	---------	---------

<b>Totale debiti (D)</b>	<b>2.759.219</b>	<b>2.133.375</b>
--------------------------	------------------	------------------

**E) RATEI E RISCONTI**

Ratei e risconti passivi	1.230	690
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>1.230</b>	<b>690</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>5.792.655</b>	<b>5.854.158</b>

**CONTI D'ORDINE**

<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
-------------------	-------------------

**CONTO ECONOMICO**

<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
-------------------	-------------------

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE:**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.611.990	6.913.600
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	210.978	-9.274
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	32.711	33.824
Totale altri ricavi e proventi (5)	32.711	33.824
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>7.855.679</b>	<b>6.938.150</b>

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE:**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.782.160	2.459.149
7) Per servizi	1.816.943	1.616.995
8) Per godimento di beni di terzi	141.828	142.458
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	1.041.384	961.333
b) Oneri sociali	306.444	266.302
c) Trattamento di fine rapporto	66.539	64.611
e) Altri costi	28.570	24.917
Totale costi per il personale (9)	1.442.937	1.317.163
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	269.296	207.631



b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	197.382	128.902
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	466.678	336.533
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-33.548	-21.328
14) Oneri diversi di gestione	22.663	22.288
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>6.639.661</b>	<b>5.873.258</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>1.216.018</b>	<b>1.064.892</b>

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	1.260	53.500
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	1.260	53.500
Totale altri proventi finanziari (16)	1.260	53.500
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	7.656	13.160
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	7.656	13.160
17-bis) Utili e perdite su cambi	-5.621	-5.873
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-12.017</b>	<b>34.467</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:**

<b>Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:**

20) Proventi		
Altri	6.801	15.939
Totale proventi (20)	6.801	15.939
21) Oneri		
Altri	12.905	17.423
Totale oneri (21)	12.905	17.423
<b>Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)</b>	<b>-6.104</b>	<b>-1.484</b>

<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>1.197.897</b>	<b>1.097.875</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	405.311	390.807
Imposte anticipate	4.592	-7.387
Imposte differite	587	-196
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	401.306	397.998
<b>23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>796.591</b>	<b>699.877</b>

Il sujesteso Bilancio è vero, reale e conforme alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Lauro BUORO)



## SILENTRON SPA SOCIETÀ SOGG. ALLA DIR. E COORDIN. DA PARTE DI NICE SPA

Sede in TORINO - SAGRA SAN MICHELE, 25/27

Capitale Sociale versato Euro 500.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02181710019

Partita IVA: 02181710019 - N. Rea: 537672

### Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015

#### Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2015 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

#### Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:



- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

#### Criteria di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

L'ammontare così determinato è rettificato da eventuali perdite durevoli di valore accertate al termine dell'esercizio, che sono mantenute in bilancio fino a quando vengono meno i motivi della svalutazione.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali sono state operate con il consenso del Collegio Sindacale, ove previsto dal Codice Civile.

Le aliquote di ammortamento applicate sono state le seguenti:

- marchi	5,56%
- brevetti	50%
- software	50%
- software su nostri prodotti	50%

- costi ricerca e sviluppo 20%

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato. Le spese di riparazione e di manutenzione, quando non sono incrementative di valore, vengono imputate ai costi d'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfaitariamente alla metà, sulla base della ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

L'ammontare così determinato è rettificato da eventuali perdite durevoli di valore accertate al termine dell'esercizio, che sono mantenute in bilancio fino a quando vengono meno i motivi della svalutazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti e macchinari:	10%
Attrezzature	25%
Altri beni:	
– mobili e arredi:	12%
– macchine ufficio elettroniche:	20%
– automezzi:	25%
– autoveicoli:	20%

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 73 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto

contabile e il valore recuperabile.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Le partecipazioni in altre imprese sono state iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate, e in tal caso esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

### **Rimanenze**

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. In particolare, la configurazione di costo adottata è quella del costo medio ponderato.

Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

### **Crediti tributari e crediti per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Le attività per imposte anticipate connesse alle differenze temporanee deducibili, in aderenza al principio generale della prudenza, sono state rilevate rispettivamente in presenza della ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui le stesse si riverseranno, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare. Le imposte anticipate sono



misurate in base alle aliquote fiscali che ci si attende vengano applicate all'esercizio in cui le differenze temporanee che le generano si estingueranno, considerando le aliquote in vigore e quelle già emanate o sostanzialmente emanate alla data di bilancio

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Per i debiti commerciali, al verificarsi delle condizioni di cui all'OIC 19 par. da 39 a 49, è stato operato lo scorporo degli interessi passivi impliciti inclusi nel costo d'acquisto dei beni o servizi.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili

e perdite su cambi.

### **Impegni, garanzie e beni di terzi**

Sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile, e, ove non risultanti dallo Stato Patrimoniale, commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

### **Imposte sul reddito d'esercizio**

Le imposte dell'esercizio sono calcolate procedendo alla determinazione del reddito imponibile secondo le regole dettate dalle norme in vigore, e all'applicazione delle corrispondenti aliquote vigenti, così come conosciute al momento della formazione del bilancio. Viene effettuata la verifica dell'esistenza di differenze temporanee tra i valori degli elementi del bilancio determinati secondo criteri civilistici ed i valori, degli stessi elementi, determinati secondo criteri fiscali. Tali differenze comportano:

- nel caso di "differenze temporanee tassabili", l'iscrizione in bilancio di una passività per imposte differite, salvo il caso in cui sussistano scarse probabilità che tale debito insorga.
- nel caso di "differenze temporanee deducibili", l'iscrizione di un'attività per imposte anticipate, qualora sussista la ragionevole certezza del recupero in base ai piani e programmi disponibili.

## **Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 142.736 (€ 126.560 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:



	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	454.032	335.568	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	454.032	335.568	0
Valore di bilancio	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	3.216	0
Altre variazioni	0	0	6.432	0
Totale variazioni	0	0	3.216	0
Valore di fine esercizio				
Costo	0	454.032	342.001	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	454.032	338.785	0
Valore di bilancio	0	0	3.216	0

	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	1.706.106	2.495.706
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	1.579.546	2.369.146
Valore di bilancio	0	0	126.560	126.560
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	266.080	269.296
Altre variazioni	0	0	279.040	285.472
Totale variazioni	0	0	12.960	16.176
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	1.985.146	2.781.179
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	1.845.626	2.638.443
Valore di bilancio	0	0	139.520	142.736

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

***Composizione della voce "Altri immobilizzazioni immateriali"***

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 139.520 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Software su ns prodotti	126.560	139.520	12.960
<b>Totali</b>	<b>126.560</b>	<b>139.520</b>	<b>12.960</b>

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 700.509 (€ 249.353 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	396.191	2.108.487	484.590	0	2.989.268
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	382.035	1.943.895	413.985	0	2.739.915
Valore di bilancio	0	14.156	164.592	70.605	0	249.353
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	628.200	20.338	0	648.538
Ammortamento dell'esercizio	0	4.344	152.573	40.465	0	197.382
Totale variazioni	0	-4.344	475.627	-20.127	0	451.156
Valore di fine esercizio						
Costo	0	396.191	2.736.687	504.340	0	3.637.218
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	386.379	2.096.468	453.862	0	2.936.709
Valore di bilancio	0	9.812	640.219	50.478	0	700.509

Gli incrementi dell'esercizio, pari a € 648.538 si riferiscono per € 628.200 ad acquisti di attrezzature e stampi, attrezzature varie per produzione, mentre per € 1.789 ad acquisto macchine elettroniche, a mobili ed arredi per € 3.156, ad autovetture per € 13.954, a mezzi di trasporto interno per € 800 e a telefoni cellulari per € 639.

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

### Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 50.478 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Mobili e macchine ordinarie ufficio	7.413	6.774	-639
Macchine d'ufficio elettroniche	12.066	7.431	-4.635
Autovetture	51.032	35.553	-15.479
Telefoni cellulari	94	0	-94
Mezzi di trasporto interno	0	720	720
<b>Totali</b>	<b>70.605</b>	<b>50.478</b>	<b>-20.127</b>

## Altre informazioni

### Attivo circolante

#### Attivo circolante - Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio del titolo di

proprietà e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove è già stato acquisito il titolo di proprietà.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.776.454 (€ 1.531.928 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (versati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	537.701	712.513	0	281.714	0	1.531.928
Variazione nell'esercizio	33.548	117.796	0	93.182	0	244.526
Valore di fine esercizio	571.249	830.309	0	374.896	0	1.776.454

Le rimanenze sono esposte al netto di un fondo svalutazione magazzino pari ad € 10.950, stanziato per tenere conto del minor valore di presumibile realizzo delle giacenze di materiali obsoleti.

#### Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 2.753.665 (€ 3.559.162 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	2.162.070	78.902	0	2.083.168
Verso Controllanti - esigibili entro l'esercizio successivo	409.175	0	0	409.175
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	112.410	0	0	112.410
Imposte anticipate - esigibili entro l'esercizio successivo	15.959	0	0	15.959
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	3.822	0	0	3.822
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	129.132	0	0	129.132
<b>Totali</b>	<b>2.832.568</b>	<b>78.902</b>	<b>0</b>	<b>2.753.666</b>

I crediti netti verso clienti sono passati da € 2.039.449 ad € 2.083.167, registrando una variazione pari a € 43.718. Il valore dei "Crediti verso clienti" è esposto al netto del fondo svalutazione per complessivi €



78.902.

I crediti tributari di € 112.410 si riferiscono a crediti verso Erario per IRAP per € 23.688 e verso Erario per IVA per € 88.706 e crediti verso Erario per ritenute subite per € 16.

I crediti per imposte anticipate sono relativi a crediti derivanti da imposte di competenza di esercizi futuri, ma esigibili con riferimento al presente esercizio; essi presentano un saldo di € 15.959, ulteriori informazioni in merito ai "Crediti per imposte anticipate" vengono fornite nella sezione "Imposte dell'esercizio".

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	2.039.449	0	0	992.973
Variazione nell'esercizio	43.718	0	0	-583.798
Valore di fine esercizio	2.083.167	0	0	409.175
Quota scadente entro l'esercizio	2.083.167	0	0	409.175
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	0

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	374.559	11.367	140.814	3.559.162
Variazione nell'esercizio	-262.149	4.592	-7.860	-805.497
Valore di fine esercizio	112.410	15.959	132.954	2.753.665
Quota scadente entro l'esercizio	112.410	15.959	3.822	2.624.533
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	129.132	129.132

### Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale			
Crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica				
Area geografica		ITALIA	EXTRA CEE	CEE
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.083.167	1.840.072	52.107	190.988
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	409.175	409.175	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	112.410	112.410	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	15.959	15.959	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	132.954	132.954	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.753.665	2.510.570	52.107	190.988

### Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 408.311 (€ 371.176 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	369.337	0	1.839	371.176
Variazione nell'esercizio	37.070	0	65	37.135
Valore di fine esercizio	406.407	0	1.904	408.311

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 10.980 (€ 15.979 precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	0	15.979	15.979
Variazione nell'esercizio	0	0	-4.999	-4.999
Valore di fine esercizio	0	0	10.980	10.980

### Composizione dei risconti attivi:

	Importo
Contratti ass tecnica	4.182
Spese Fiere	2.432
Altre Spese	4.366
<b>Totali</b>	<b>10.980</b>



A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

### Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 i seguenti prospetti riepilogano le rivalutazioni monetarie ed economiche effettuate dalla società:

#### Immobilizzazioni materiali:

	Rivalutazioni di legge	Rivalutazioni economiche	Totale rivalutazioni
Impianti e macchinario	118.591	0	118.591
<b>Totali</b>	<b>118.591</b>	<b>0</b>	<b>118.591</b>

### Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

#### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 2.500.601 (€ 3.204.010 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	500.000	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	8.429	0	0	0
Riserve di rivalutazione	96.059	0	0	0
Riserva legale	138.036	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	1.753.291	1.500.000	0	699.877
Riserva per utili su cambi	2.054	0	0	0
Varie altre riserve	6.264	0	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	<b>1.761.609</b>	<b>1.500.000</b>	<b>0</b>	<b>699.877</b>
Utile (perdita) dell'esercizio	699.877	0	-699.877	
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>3.204.010</b>	<b>1.500.000</b>	<b>-699.877</b>	<b>699.877</b>

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		500.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0		8.429
Riserve di rivalutazione	0	0		96.059
Riserva legale	0	0		138.036
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		953.168
Riserva per utili su cambi	0	0		2.054
Varie altre riserve	0	0		6.264
Totale altre riserve	0	0		961.486
Utile (perdita) dell'esercizio			796.591	796.591
Totale Patrimonio netto	0	0	796.591	2.500.601

	Descrizione	Importo
	Riserva ex s.a.s.	6.264
Totale		6.264

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	500.000	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	8.429	0	0	0
Riserve di rivalutazione	96.059	0	0	0
Riserva legale	138.036	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	4.343.943	4.200.000	0	1.609.348
Riserva per utili su cambi	2.054	0	0	0
Varie altre riserve	6.264	0	0	0
Totale altre riserve	4.352.261	4.200.000	0	1.609.348
Utile (perdita) dell'esercizio	1.609.349	0	-1.609.349	
Totale Patrimonio netto	6.704.134	4.200.000	-1.609.349	1.609.348

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		500.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0		8.429
Riserve di rivalutazione	0	0		96.059
Riserva legale	0	0		138.036
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		1.753.291
Riserva per utili su cambi	0	0		2.054
Varie altre riserve	0	0		6.264
Totale altre riserve	0	0		1.761.609
Utile (perdita) dell'esercizio			699.877	699.877
Totale Patrimonio netto	0	0	699.877	3.204.010

### Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	500.000	CAPITALE		0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	8.429	CAPITALE	A,B,C	8.429	0	0
Riserve di rivalutazione	96.059	UTILI	A,B	0	0	0
Riserva legale	138.036	UTILI	B	0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	953.168	UTILI	A,B,C	953.168	0	5.700.000
Riserva per utili su cambi	2.054	UTILI	B	0	0	0
Varie altre riserve	6.264	UTILI	A,B,C	6.264	0	0
Totale altre riserve	961.486			959.432	0	0
Totale	1.704.010			967.861	0	0
Residua quota distribuibile				967.861		



	Descrizione	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi: per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi: per altre ragioni
	Riserva ex s.a.s.	6.264	UTILI	A,B,C	6.264	0	0
Totale		6.264					

### Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 587 (€ 0).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni	0	587	0	587
Totale variazioni	0	587	0	587
Valore di fine esercizio	0	587	0	587

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate".

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 531.018 (€ 516.083 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	516.083
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	66.539
Utilizzo nell'esercizio	50.358
Altre variazioni	-1.246
Totale variazioni	14.935
Valore di fine esercizio	531.018

### Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 2.759.219 (€ 2.133.375 nel precedente

esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	58.366	0	-58.366
Acconti	9.345	8.668	-677
Debiti verso fornitori	1.452.799	2.126.675	673.876
Debiti verso controllanti	159.951	121.604	-38.347
Debiti tributari	139.225	122.203	-17.022
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	94.619	113.504	18.885
Altri debiti	219.070	266.565	47.495
<b>Totali</b>	<b>2.133.375</b>	<b>2.759.219</b>	<b>625.844</b>

I debiti tributari si compendiano come segue:

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
Ritenute IRPEF dip e co.co.co.	71.568	74.251
Deb.v/erario per iva debito	0	64.974
Saldo IRAP	0	0
Saldo IRES	50.635	0
<b>Totali</b>	<b>122.203</b>	<b>139.225</b>

I debiti verso istituti previdenziali si suddividono come segue:

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
INPS	111.968	94.619
INAIL	1.536	
<b>Totali</b>	<b>113.504</b>	<b>94.619</b>

Gli Altri debiti di € 266.565 si riferiscono a posizioni debitorie di diversa natura e precisamente a debiti verso dipendenti per ratei ferie, permessi per € 153.715, a debiti verso amministratori per € 32.571 e debiti diversi per € 80.279 di cui 75.3520 per stipendi e premi.

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	58.366	-58.366	0	0	0	0
Acconti	9.345	-677	8.668	8.668	0	0
Debiti verso fornitori	1.452.799	673.876	2.126.675	2.126.675	0	0
Debiti verso controllanti	159.951	-38.347	121.604	121.604	0	0
Debiti tributari	139.225	-17.022	122.203	122.203	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	94.619	18.885	113.504	113.504	0	0
Altri debiti	219.070	47.495	266.565	266.565	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>2.133.375</b>	<b>625.844</b>	<b>2.759.219</b>	<b>2.759.219</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale			
Area geografica	ITALIA	EXTRA CEE	CEE	
Debiti per area geografica				
Acconti	8.668	0	6.388	2.280
Debiti verso fornitori	2.126.675	1.905.180	48.221	173.274
Debiti verso imprese controllanti	121.604	121.604	0	0
Debiti tributari	122.203	122.203	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	113.504	113.504	0	0
Altri debiti	266.565	266.565	0	0
<b>Debiti</b>	<b>2.759.219</b>	<b>2.529.056</b>	<b>54.609</b>	<b>175.554</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Acconti	0	0	0	0	8.668	8.668
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	2.126.675	2.126.675
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	121.604	121.604
Debiti tributari	0	0	0	0	122.203	122.203
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	113.504	113.504
Altri debiti	0	0	0	0	266.565	266.565
<b>Totale debiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.759.219</b>	<b>2.759.219</b>

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.230 (€ 690 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	0	0	690	690
Variazione nell'esercizio	0	0	540	540
Valore di fine esercizio	0	0	1.230	1.230

### Composizione dei risconti passivi:

	Importo
Interessi attivi da clienti	1.230
<b>Totali</b>	<b>1.230</b>

### Garanzie

Alla data di chiusura dell'esercizio non risulta in essere alcuna garanzia prestata a terzi.

### Informazioni sul Conto Economico

#### Valore della produzione

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività

	Totale	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività		
Categoria di attività		VENDITE
Valore esercizio corrente	7.611.990	7.611.990

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Totale			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica				
Area geografica		ITALIA	EXTRA CEE	CEE
Valore esercizio corrente	7.611.990	6.679.230	238.585	694.175

### Altre voci del valore della produzione

#### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 32.711 (€ 33.824 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Ricavi per riparazioni	11.258	11.366	108
Rimborsi spese	22.328	21.345	-983
Rimborsi assicurativi	238	0	-238
<b>Totali</b>	<b>33.824</b>	<b>32.711</b>	<b>-1.113</b>

### Costi della produzione

#### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.816.943 (€ 1.616.995).

Le principali voci di spesa sono relative a lavorazioni esterne, consulenze, compensi ad amministratori e sindaci, viaggi e trasferte, spese per fiere e mostre, utenze ed altre spese di gestione.

#### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 141.828 (€ 142.458 nel precedente esercizio) e sono principalmente relative al canone di locazione dell'immobile presso cui ha sede la società.

#### Spese per il personale

La voce costi del personale comprende l'intero onere per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute, premi maturati e accantonamenti di legge e contratti collettivi. La suddivisione del costo risulta già indicata nello schema di conto economico

#### Oneri diversi di gestione



Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 22.663 € 22.288 nel precedente esercizio).

### Proventi e oneri finanziari

#### Utili e perdite su cambi

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti la suddivisione degli utili e delle perdite su cambi derivanti dalla valutazione di fine esercizio rispetto a quelli effettivamente realizzati:

	Parte realizzata	Parte valutativa	Totale
Utili su cambi	1.252	2.134	3.386
Perdite su cambi	8.066	941	9.007

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi e altri oneri finanziari	0	176	7.480	7.656

Tra gli "altri interessi" sono compresi sconti cassa per € 7.480.

#### Proventi e oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile i seguenti prospetti riportano la composizione dei proventi e degli oneri straordinari

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Plusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 5	0	100	100
Altri proventi straordinari	15.939	6.701	-9.238
<b>Totali</b>	<b>15.939</b>	<b>6.801</b>	<b>-9.138</b>

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altre sopravvenienze passive	12.953	6.556	-6.397
Rettif. di ricavi per sconti, abbuoni, resi ecc. su vendite anni precedenti	4.290	6.349	2.059
<b>Totali</b>	<b>17.243</b>	<b>12.905</b>	<b>-4.338</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	345.893	587	4.189	0
IRAP	59.418	0	403	0
<b>Totali</b>	<b>405.311</b>	<b>587</b>	<b>4.592</b>	<b>0</b>

Si precisa che le imposte differite contengono anche i rversamenti relativi alle rilevazioni iniziali del 'Fondo imposte differite' che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 14, lett. a) e b) del Codice Civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Sono inoltre specificate le differenze temporanee per le quali non è stata rilevata la fiscalità differita.

	IRES
A) Differenze temporanee	
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	-11.367
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-4.005
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-15.372

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

### Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva

Il seguente prospetto permette di riconciliare l'aliquota ordinaria Ires e Irap con l'aliquota effettiva:



IRES	Parziali	Totali
Risultato prima delle imposte		1.197.897
Differenze temporanee dell'imponibile fiscale:		
- Variazioni in aumento	30.480	
- Variazioni in diminuzione	-17.381	
Totale		13.099
Differenze permanenti dell'imponibile fiscale:		
- Variazioni in aumento	68.751	
- Variazioni in diminuzione	-21.954	
Totale		46.797
Imponibile fiscale IRES		1.257.793

	Imponibile	Imposta
Onere fiscale teorico (aliquota 27,5%)	1.197.897	329.422
Onere fiscale effettivo (aliquota 27,5%)	1.257.793	345.893

IRAP	Parziali	Totali
Differenza tra valori e costi della produzione		1.216.018
Costi non rilevanti IRAP		0
Deduzioni rilevanti ai fini IRAP		0
Arrotondamenti		0
Totale		1.216.018
Differenze temporanee dell'imponibile fiscale:		
- Variazioni in aumento	10950	
- Variazioni in diminuzione	-625	
Totale		10.325
Differenze permanenti dell'imponibile fiscale:		
Variazioni in aumento	297.195	
Variazioni in diminuzione	0	
Totale		297.195
Imponibile fiscale IRAP		1.523.538

  

	Imponibile	Imposta
Onere fiscale teorico (aliquota 3,90%)	1.216.018	47.425
Onere fiscale effettivo (aliquota 3,90%)	1.523.538	59.418

## Rendiconto finanziario

È stato predisposto sulla base delle indicazioni previste dell'OIC 10.

I flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale sono rappresentati secondo il 'metodo indiretto'.

<b>RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)</b>		
	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Esercizio precedente</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	796.591	699.877
Imposte sul reddito	401.306	397.998
Interessi passivi/(attivi)	6.396	(40.340)
<b>1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>1.204.293</b>	<b>1.057.535</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	66.539	64.611
Ammortamenti delle immobilizzazioni	466.678	336.533
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>533.217</i>	<i>401.144</i>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>1.737.510</b>	<b>1.458.679</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(244.526)	(12.053)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(43.718)	(29.546)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	673.876	23.532
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	4.999	(3.834)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	540	(520)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	458.830	2.139.067
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>850.001</i>	<i>2.116.646</i>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>2.587.511</b>	<b>3.575.325</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(6.396)	40.340
(Utilizzo dei fondi)	(51.604)	(28.096)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(58.000)</i>	<i>12.244</i>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>2.529.511</b>	<b>3.587.569</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Flussi da investimenti)	(648.638)	(134.300)
Flussi da disinvestimenti	100	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Flussi da investimenti)	(285.472)	(253.120)
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Acquisizione) o cessione di società controllate o di rami d'azienda	0	0

<i>al netto delle disponibilità liquide</i>		
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(934.010)	(387.420)
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(58.366)	(901.226)
<i>Mezzi propri</i>		
(Rimborso di capitale a pagamento)	0	(1)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.500.000)	(4.200.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.558.366)	(5.101.227)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	37.135	(1.901.078)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	371.176	2.272.254
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	408.311	371.176

## Altre Informazioni

### Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	0	0	20	5	0	25

### Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

	Valore
Compensi a amministratori	253.394
Compensi a sindaci	14.560
Totale compensi a amministratori e sindaci	267.954

### Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	11.056
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	11.056

### Categorie di azioni emesse dalla società

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 17 del Codice Civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

	Totale	
Azioni emesse dalla società per categorie		
Descrizione		AZIONI ORDINARIE
Consistenza iniziale, numero	500.000	500.000
Consistenza iniziale, valore nominale	500.000	500.000
Consistenza finale, numero	500.000	500.000
Consistenza finale, valore nominale	500.000	500.000

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società NICE SPA. Vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Voci di Bilancio	Società NICE SPA
Euro migliaia	
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	
<b>ATTIVO</b>	
Attività non correnti	145.290
Attività correnti	206.792
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>352.082</b>
<b>PASSIVO</b>	
Patrimonio Netto	202.595
Passività non correnti	77.044
Passività correnti	72.443
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>352.082</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>	
Valore della produzione	287.761
Costi	-254.644
Proventi e oneri finanziari	-4.189
Imposte sul reddito dell'esercizio	-13.383
<b>UTILE DELL'ESERCIZIO di TERZI</b>	<b>348</b>
<b>UTILE DELL'ESERCIZIO di GRUPPO</b>	<b>15.217</b>



A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

### **Operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci e operazioni realizzate con parti correlate**

Durante l'esercizio abbiamo ricevuto fatture per locazione da Società parzialmente posseduta dall'Amministratore Delegato per € 139.500,00.

Durante l'esercizio 2015 abbiamo emesso fatture per vendita beni verso la Società controllante per € 1.729.171,00 e per spese di riparazione per € 4.428,00; verso Nice Romania, parte correlata, abbiamo emesso fatture per vendita beni per € 309,00.

Durante l'esercizio 2015 abbiamo ricevuto fatture per acquisto beni dalla Società controllante per € 237.807,00 e fatture per acquisto servizi per € 101.186,00. Verso Nice France, parte correlata, abbiamo ricevuto fatture per acquisto di beni per € 61.516,00 e per acquisto di servizi per € 5.373,00.

Durante l'esercizio abbiamo ricevuto fatture dalla Società RDP, appartenente al gruppo per € 99.014,00 e al 31/12/2015 abbiamo un debito pari ad € 48.221.

Le vendite e gli acquisti con la società controllante, le società collegate e le parti correlate sono effettuati al prezzo normalmente praticato sul mercato.

Al 31/12/2015 abbiamo crediti commerciali verso la controllante per € 409.175,00 e debiti commerciali verso la controllante per € 121.604,00, mentre abbiamo crediti commerciali verso Nice France, parte correlata, per € 0 e debiti per € 61.516,00.

Per il Consiglio di Amministrazione  
il Presidente

Lauro Buoro



## SILENTRON S.P.A. A SOCIO UNICO

Società soggetta alla direzione e coordinamento da parte di NICE S.P.A.

Sede in Torino - via Sagra San Michele 25/27

Capitale Sociale versato Euro 500.000

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese di Torino 02181710019

Partita IVA: 01234567890 - N. Rea di Torino : 537672

### RELAZIONE SULLA GESTIONE

L'esercizio sociale 2015 chiude con **un utile di € 796.591 dedotte le imposte a carico dell'esercizio per € 401.306**

Il management ritiene che, pur in presenza di un difficile contesto macroeconomico, sulla base della notevole redditività e della solidità patrimoniale e finanziaria, non sussistano incertezze circa la continuità aziendale.

#### Andamento della gestione

Si fornisce qui di seguito nella misura necessaria alla comprensione della situazione della società e dell'andamento e del risultato della sua gestione, gli indicatori di risultato finanziario e le riclassificazioni di bilancio pertinenti all'attività specifica della società.

#### Stato Patrimoniale a liquidità-esigibilità crescente

Descrizione	2015	2014
<b>IMPIEGHI</b>		
Magazzino	1.776.454	1.531.928
Crediti verso clienti	2.083.167	2.039.449
Altri crediti e ratei e risconti attivi	681.478	1.535.692
Debiti verso fornitori	(2.126.675)	(1.452.799)
Altri debiti e ratei e risconti passivi	(633.774)	(622.900)
<b>CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>	<b>1.780.650</b>	<b>3.031.370</b>
Attivo immobilizzato	843.245	375.913
Fondo per rischi ed oneri e TFR	(531.605)	(516.083)
<b>CAPITALE IMMOBILIZZATO NETTO</b>	<b>311.640</b>	<b>(140.170)</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>2.092.290</b>	<b>2.891.200</b>

## FONTI

Debiti verso banche	0	58.366
Disponibilità liquide	(408.311)	(371.176)
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(408.311)</b>	<b>(312.810)</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.500.601</b>	<b>3.204.010</b>
<b>TOTALE FONTI FINANZIAMENTO</b>	<b>2.092.290</b>	<b>2.891.200</b>

**Capitale circolante netto:** diminuzione di questa voce è dovuta principalmente all'aumento dei debiti verso fornitori

**Posizione finanziaria netta:** la posizione finanziaria netta presenta valore positivo in aumento rispetto all'esercizio precedente.

## Conto Economico a valore della produzione e valore aggiunto

Descrizione	2015		2014	
VALORE DELLA PRODUZIONE	7.855.679	100,00%	6.938.150	100,00%
Costi di acquisto delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-2.782.160	-35,42%	(2.459.149)	-35,44%
Variazione scorte di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	33.548	0,43%	21.328	0,31%
Servizi	-1.816.943	-23,13%	(1.616.995)	-23,31%
Godimento beni di terzi	-141.828	-1,81%	(142.458)	-2,05%
Oneri diversi di gestione	-22.663	-0,29%	(22.288)	-0,32%
Costi del personale	-1.442.937	-18,37%	(1.317.163)	-18,98%
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>1.682.696</b>	21,42%	<b>1.401.425</b>	20,20%
Ammortamenti e svalutazione crediti	-466.678	-5,94%	(336.533)	-4,85%
Risultato operativo	<b>1.216.018</b>	15,48%	<b>1.064.892</b>	15,35%
Proventi ed oneri finanziari	-12.017	-0,15%	34.467	0,50%
<b>RISULTATO ORDINARIO</b>	<b>1.204.001</b>	15,33%	<b>1.099.359</b>	15,85%
Proventi ed oneri straordinari	-6.104	-0,08%	(1.484)	-0,02%
<b>RISULTATO RETT. ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.197.897</b>	15,25%	<b>1.097.875</b>	15,82%
Imposte d'esercizio	-401.306	-5,11%	(397.998)	-5,74%
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>796.591</b>	10,14%	<b>699.877</b>	10,09%

**Valore della produzione:** l'anno si conclude con un aumento percentuale del fatturato del 13,00% circa. I ricavi passano da € 6.913.600,00 a € 7.611.990,00

**Costi per servizi:** risultano in aumento rispetto all'esercizio precedente per costi per ricerca e sviluppo

**Costi del personale:** il costo del personale è in aumento in quanto sono state effettuate n. 2 nuove assunzioni ed inoltre il costo tiene conto anche del premio di produttività per i risultati raggiunti

**Ammortamenti e svalutazioni:** anche questa voce è in aumento in quanto nell'esercizio sono stati effettuati investimenti in stampi ed attrezzature.

#### Indici di redditività

Descrizione	2015	2014
ROE (Return On Equity)	31,86%	26,34%
ROI (Return On Investment)	21,73%	31,44%
ROS (Return On Sales)	16,22%	16,41%
Tasso di rotazione delle rimanenze(Ricavi / disponib magazzino)	4,22%	5,96%
Tasso di rotazione dei crediti commerciali (Ricavi / cred commerciali)	3,057	2,47

#### Investimenti in R. & S.

Conformemente alle disposizioni della circolare 10 luglio 1997, n. 900290 articolo 2.8 vengono evidenziati i costi sostenuti nel corso dell'anno contabile 2015 per l'acquisizione di elementi materiali ed immateriali finalizzati ai seguenti progetti iniziati negli anni scorsi e proseguiti nel 2015:

- si è proseguito ed ampliato il progetto HS3 (nuovo sistema completo senza fili), che vedrà la luce nel 2016, poiché implementato di svariate funzioni coerenti con i più recenti mezzi di comunicazione, nonché di accessori wireless aggiuntivi.
- si è esteso e concluso il progetto di un nuovo rivelatore con fotocamera, già integrato nelle attuali linee di prodotto ed in fase di integrazione nella nuova linea HS3.
- sono state effettuate attività di ricerca e sviluppo nel campo comunicazioni telefoniche GPRS e comunicazioni in rete via Access Point Wi-Fi. Nel contempo è stato sviluppato un progetto di Cloud server, indispensabile per la gestione delle informazioni e degli archivi legati ai nuovi sistemi di allarme.

Le suddette realizzazioni hanno comportato costi nel 2015 così suddivisi:

costi per firmware	€ 279.040
costi per personale interno per ricerca e sviluppo	€ 261.629
costi per stampi nuovi o modifiche di stampi esistenti	€ 594.100
costi per prototipazione, collaudi e certificazione	€ 50.840
costi per consulenze tecnologiche	€ 58.670
per un totale di	€ 1.244.279

Oltre a questi non sono stati effettuati investimenti di rilievo.

Tali costi sono stati tutti spesi nell'esercizio ad eccezione degli stampi e del firmware che forniranno utilità anche a industrializzazione avvenuta del prodotto sviluppato.

#### Rapporti con imprese controllanti, controllate e collegate

Ai sensi dell'art. 2497 e segg. c.c. la Società attualmente è soggetta a direzione o coordinamento



da parte della Società NICE S.P.A.

Durante l'esercizio abbiamo ricevuto fatture per locazione da Società parzialmente posseduta dall'Amministratore Delegato per € 139.500,00.

Durante l'esercizio 2015 abbiamo emesso fatture per vendita beni verso la Società controllante per € 1.729.171,00 e per spese di riparazione per € 4.428,00; verso Nice Romania, parte correlata, abbiamo emesso fatture per vendita beni per € 309,00.

Durante l'esercizio 2015 abbiamo ricevuto fatture per acquisto beni dalla Società controllante per € 237.807,00 e fatture per acquisto servizi per € 101.186,00. Verso Nice France, parte correlata, abbiamo ricevuto fatture per acquisto di beni per € 61.516,00 e per acquisto di servizi per € 5.373,00.

Durante l'esercizio abbiamo ricevuto fatture dalla Società RDP, appartenente al gruppo per € 99.014,00 e al 31/12/2015 abbiamo un debito pari ad € 48.221.

Le vendite e gli acquisti con la società controllante, le società collegate e le parti correlate sono effettuati al prezzo normalmente praticato sul mercato.

Al 31/12/2015 abbiamo crediti commerciali verso la controllante per € 409.175,00 e debiti commerciali verso la controllante per € 121.604,00, mentre abbiamo crediti commerciali verso Nice France, parte correlata, per € 0 e debiti per € 61.516,00.

#### **Azioni proprie**

Ai sensi dell'art. 2428 C.C. comma II n. 3 si dà atto che la società alla data del 31 dicembre 2015 non possiede né ha posseduto azioni proprie.

#### **Azioni detenute da amministratori e sindaci**

Gli amministratori ed i sindaci non detengono alcuna azione della Società.

#### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si segnalano particolari fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

#### **Previsioni sull'esercizio 2016**

L'anno 2016 si presenta ancora incerto, nonostante vi siano elementi di lenta ripresa del mercato. E' comunque ipotizzabile una crescita incrementale del fatturato come già avvenuto nel 2015.

#### **Strumenti finanziari:**

Ai sensi dell'informativa richiesta dall'Art. 2428, comma 2, numero 6-bis del Codice Civile si precisa che i rischi e le incertezze a cui la Società è esposta e che possono influenzare l'andamento della società sono principalmente legati all'incasso dei crediti commerciali, derivante dall'eventuale insolvenza dei debitori a fronte di forniture commerciali.

La gestione del rischio di credito viene attuata attraverso l'applicazione di procedure di affidamento e monitoraggio del cliente che comprendono:

- l'acquisizione di informazioni commerciali da fonti professionali corredate da ogni altra informazioni commerciale, patrimoniale, societaria o finanziaria ritenuta utile;
- l'aggiornamento di tali informazioni su base periodica anche alla luce dell'andamento del rapporto;
- l'attività di sollecito e recupero dei crediti scaduti;
- lo scambio di informazioni all'interno del network commerciale.

Per quanto attiene ai rischi di cambio, di tasso e di liquidità, così come definiti dal documento OIC n. 3, si ritiene che i medesimi rischi, visti in relazione alla Vostra società, non sussistano.

La società generalmente non conclude transazioni aventi per oggetto strumenti derivati.

### **Principali rischi e incertezze cui Silentron è sottoposta**

#### *Rischi connessi alla proprietà intellettuale*

Silentron provvede regolarmente alla tutela dei propri marchi e brevetti nonché alla protezione del proprio know-how industriale. Non è tuttavia possibile eliminare il rischio di contraffazione di brevetti e prodotti.

#### *Rischi connessi all'innovazione tecnologica ed allo sviluppo di nuovi prodotti*

L'attività di Silentron è caratterizzata da un'attenzione continua all'innovazione tecnologica. Si evidenzia peraltro che, data la rapida obsolescenza dei prodotti elettronici di consumo, alcuni concorrenti potrebbero lanciare prodotti maggiormente legati a nuove tecnologie e pertanto temporaneamente pari o superiori a quanto prodotto da Silentron, la quale ha in gestazione il rinnovo totale della linea di prodotto wireless.

#### *Rischio di credito*

La società tratta solo con clienti noti ed affidabili. Inoltre, il saldo dei crediti viene monitorato nel corso dell'esercizio in modo che l'importo delle esposizioni a perdite non sia significativo.

#### *Rischio di cambio*

Si segnala che non vi sono in essere significative transazioni in valuta diversa dall'Euro.

#### *Rischio di tasso d'interesse*

Non si è provveduto ad attuare alcuna politica di copertura stante il ridotto rischio di tasso a cui la Società è sottoposta.

### **Informazioni sul personale e sull'ambiente**

In merito al personale si precisa che al 31 dicembre 2015 l'organico è di n. 25 persone ed è composto da n. 19 impiegati a tempo pieno (di cui donne n. 3 ), n.1 impiegato a tempo parziale e n. 5 operai.

Il contratto di lavoro applicato è quello relativo all'industria metalmeccanica.

Per quanto riguarda l'ambiente si precisa che non risultano cause né sono mai state inflitte sanzioni o pene definitive per danni ambientali.

La Società ottimizza l'utilizzo delle fonti energetiche e adotta politiche di acquisto sensibili alle tematiche ambientali.

### **Conclusioni**

Cogliamo l'occasione per ringraziare l'Azionista per la fiducia accordataci e ribadiamo il nostro rinnovato impegno teso alla crescita dell'Azienda.

Proponiamo di destinare l'utile di esercizio di 796.591 € al netto delle imposte interamente a Riserva Straordinaria avendo la Riserva Legale raggiunto il 20% del capitale sociale.

Per il Consiglio di Amministrazione  
il Presidente

Lauro Buoro



## **SILENTRON S.P.A.**

Sede in TORINO - via Sagra San Michele, 25/27

Capitale Sociale versato Euro 500.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02181710019

Partita IVA: 02181710019 - N. Rea: 537672

### **Relazione del Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 2429 C.C.**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- abbiamo partecipato alle assemblee degli azionisti e alle adunanze del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento, e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- abbiamo ottenuto dagli Amministratori durante le riunioni svolte informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate, e possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- abbiamo tenuto contatti con il soggetto incaricato della revisione legale dei conti e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale

riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;

- abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;

Si evidenzia che non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c..

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati pareri previsti dalla legge, ad eccezione degli emolumenti degli amministratori.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2015 e, non essendo a noi demandato il controllo analitico di merito sul contenuto del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo verificato l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro del Codice Civile.

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri, e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Considerando anche le risultanze dell'attività svolta dall'organo di revisione legale dei conti, risultanze contenute nell'apposita relazione accompagnatoria del bilancio medesimo, proponiamo all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2015, così come redatto dagli Amministratori.

*Il Collegio sindacale*

*Torino, 29 marzo 2016*

Dott. Nicola Treves

Dott. Lorenzo Jona Celesia

Dott.ssa Laura Vermiglio





## Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art.14 del D.Lgs. 27.1.2010, n. 39

All'Azionista Unico della Silentron S.p.A.

### Relazione sul bilancio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della società Silentron S.p.A., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

### *Responsabilità degli amministratori il bilancio d'esercizio*

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

### *Responsabilità della società di revisione*

È nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art.11, comma 3, del D.Lgs. 39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

### *Giudizio*

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società Silentron S.p.A. al 31 dicembre 2015 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

*Altri aspetti*

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 è stato sottoposto a revisione contabile dall'allora revisore in carica che ha espresso un giudizio sul bilancio con relazione emessa in data 27 marzo 2015.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

*Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio*

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (ISA Italia) n.720B al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della Silentron S.p.A., con il bilancio d'esercizio della Silentron S.p.A. al 31 dicembre 2015.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Silentron S.p.A. al 31 dicembre 2015.

Padova, 29 marzo 2016

BDO Italia S.p.A.



Stefano Bianchi  
Socio